"a procedência dos pedidos da ação para condenar o(a)
Requer ido(a) a pagar o valor correspondente a porcentagem
de invalidez apurada por perícia médica realizada por
profissional nomeado por este Juízo, somado ao reembolso
das despesas médicas, estas no valor de R$ 595,93
(quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e três centavos),
correspondente a diferença entre o valor máximo estabelecido
por lei, de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), menos
o valor já adimplido, qual seja, R$ 2.104,07 (dois mil cento e
quatro reais e sete centavos)"

Em face de acidente com veículo automotor, ocorrido no dia 31 de março de 2016, sofreu “fratura
, mencionando que recebeu R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), referente ano fêmur E”

invalidez, e R$ 2.104,07 (dois mil cento e quatro reais e sete centavos), referente as despesas de assistência
médica e suplementares - DAMS.

Juntou diversos documentos, dentre eles, vários recibos e comprovantes de pagamentos de despesas
médicas (ID. Num. 9223570 - Pág. 1 A 24) que superam a quantia percebida na seara administrativa.

[...]

3º   Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada: ( Redação pela Lei n°. 11.945, de 2009).

(omissis)

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -   no caso de invalidez
permanente (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

deu em “membro inferior esquerdo”, que o dano é “Parcial incompleto” e o grau da lesão foi apontado como
em 50% (cinquenta por cento), ou seja, grau médio.

Segundo a legislação vigente, o valor correspondente para a referida lesão (Perda anatômica e/ou
funcional completa de um dos membros inferiores - 50% médio) consiste na importância de R$ 4.725,00
(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), valor este já pago pela seguradora ré administrativamente,
conforme se depreende das provas acostadas aos autos, tanto pela parte ré quanto pela própria parte autora.

Assim, tendo em vista o grau de lesão sofrido pelo autor e a comprovação de pagamento

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. (...)"

"Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova
do acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa,

[...]

1 A 24
notas fiscais, comprovando os gastos despendidos pela autora.

Portanto, pertence a autora o direito de receber o montante postulado, devendo a quantia ser
devidamente correspondente ao desembolso, este por sua vez limitado ao valor legal de R$ 2.700,00 (dois mil
e setecentos reais), ao qual se devem acrescer juros de mora, no patamar de 1% (um por cento) ao mês, a
partir da citação, e correção monetária, com base no INPC-IBGE, a contar da data do evento danoso,
conforme tese consolidada no Superior Tribunal de Justiça, na súmula 580, a qual estabelece:

[...]

prevista no parágrafo 7º do artigo 5º da Lei 6.194/74, redação dada pela Lei 11.482/07,
incide desde a data do evento danoso”

Assim, considerando que já houve pagamento na seara administrativa das despesas médicas no
importe de  ao valor legal de R$R$ 2.104,07 (dois mil cento e quatro reais e sete centavos), subtraindo-se

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), resta a quantia de R$ 595,93 (quinhentos e noventa e cinco reais e
noventa e três centavos) a ser adimplida pela ré.

 

:3. DO DISPOSITIVO

 

Do exposto, julgo  a pretensão formulada na inicial porPROCEDENTE parcialmente  
 , somente para condenar a ré a pagá-la o valor deJEFFERSON CHRISTIAN DE OLIVEIRA SOUZA  R$

, referente ao pagamento595,93 (quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e três centavos)
(complementar) de reembolso de despesas de assistência médica e suplementares do Seguro Obrigatório
DPVAT, acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de
mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.